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DRAHÍ SPOLUOBČANIA 

Pevne verím, že ešte aj v týchto januárových dňoch 

v nás doznieva pokojná atmosféra vianočných sviatkov 

a príjemne stráveného času v kruhu rodiny i priateľov. 

Je mojím zbožným prianím, aby tieto pozitívne prejavy 

lásky, spolupatričnosti a úprimných želaní všetkého 

dobrého v nás všetkých vydržali a rezonovali aj počas 

celého roka 2024. 

Máme za sebou rok plný nových udalostí, rozhodnutí, 

zmien a informácií, ktoré priamo alebo nepriamo 

ovplyvnili naše každodenné žitie.  

Na začiatku nového roka je každý z nás plný očakávaní, 

čo prinesie nasledujúcich 366 dní. Ja osobne tento čas 

vnímam ako nekonečne veľa vzácnych a neopako-

vateľných príležitostí, ako naplniť svoje túžby 

a pracovné ciele. Zo skúseností však vieme, že v živote 

nič neprichádza samovoľne, ale o pozitívne zmeny 

v našich životoch sa musíme osobne usilovať. Preto aj 

na obecnom úrade sme v priebehu minulého roka zapĺ-

ňali kalendár pracovnými úlohami a povinnosťami  aj 

na tento rok 2024, ktoré budú smerovať ku skvalitneniu 

života všetkých občanov našej krásnej obce. 

Je za nami rok, ktorý však nebol bez prekážok a aj preto 

ostali viaceré nevyriešené veci, ktoré nejdú vždy tak 

rýchlo, ako sme si ich naplánovali. No aj napriek tomu 

sa môžeme tešiť z mnohých krásnych úspechov. Pevne 

verím, že aj naďalej vďaka húževnatej  práci využijeme 

všetky možnosti, ktoré nám nasledujúce obdobie prine-

sie a dokážeme spoločne našu obec ešte viac rozvíjať a 

budovať do krásy. 

V prvom rade sa budeme snažiť dokončiť rozbehnuté  

projekty ako je rekonštrukcia a rozšírenie MŠ, zníženie 

prašnosti pri objekte materskej školy v obci Sokoľ rekon-

štrukciou spevnených plôch, nákup techniky 

a kompostérov v súvislosti s predchádzaním vzniku bio-

logicky rozložiteľného odpadu a jeho zhodno-covaniu.  

Zároveň sa budeme snažiť získať ďalšie prostriedky  

na už pripravené projekty a aktívne pripravovať nové 

investičné a rozvojové projekty.  

O všetkých krokoch samosprávy Vás aj v tomto roku 

budeme pravidelne informovať na našom webovom 

sídle, facebookovom profile obce ako aj na zasad-

nutiach obecného zastupiteľstva.  

V závere by som sa chcel poďakovať všetkým ľuďom, 

jednotlivcom či firmám a inštitúciám, ktorí sa 

v minulom roku podieľali na zveľaďovaní a rozvoji na-

šej obce Sokoľ. 

Rovnako moje veľké ďakujem patrí poslancom obecné-

ho zastupiteľstva za podporu a nezištnú pomoc pri na-

pĺňaní dobrých myšlienok a projektov. V neposlednom 

rade by som chcel vyjadriť poďakovanie zamestnancom 

obecného úradu, ktorí aktívne prispievajú k pozitívnym 

zmenám v našej obci. Osobne sa veľmi teším na ďalšiu 

spoluprácu. 

Milí spoluobčania, v novom roku Vám úprimne želám 

všetko najlepšie, najmä pevné zdravie a dobrých ľudí 

po Vašom boku. Našej obci prajem prosperitu, rozvoj, 

bezpečie a veľa spokojných občanov, ale i návštevníkov, 

ktorí k nám radi zavítajú. 

Verím, že nám všetkým prinesie rok 2024 

do života veľa radosti. 

Ing. Ľuboš Šuca 
starosta obce 
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PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE 

1. POLROK 2023 - ZHRNUTIE 

V lete sme Vás v posledných vydaných Sokoľských 

zvestiach informovali o začatých a už realizovaných 

projektoch v prvom polroku, ktoré bezprostredne súvi-

sia so životom obce a jej obyvateľov. Ako sme už vte-

dy spomenuli, dokončilo sa verejné osvetlenie 

v chatovej lokalite Uhrinč a k chatovej lokalite Malina, 

zrealizovala sa oprava vodovodu na ul. Lesnej 

a Havranej v celkovej dĺžke cca 200 m a dokončila sa 

oddychová zóna pri KD úpravou dopadových plôch 

a trávnika. V prvom polroku obec organizovala 

a podieľala sa aj na organizovaní viacerých spoločen-

ských, kultúrnych či športových podujatí. Organizovali 

sa kurzy kreslenia pravou mozgovou hemisférou, Ples 

dobrovoľných hasičov, Sólo – Sokoľské divadlo, ktoré 

pripravilo divadelné predstavenie Matožene, organizo-

vali sme tradičnú májovú turistiku a Tulčícke ochotníc-

ke divadlo sa nám predstavilo s hrou 

„Žobrácke dobrodružstvo“. Spolupodieľali sme sa pri 

organizácii 11. ročníka Okresnej športovej olympiády 

seniorov okresu Košice – okolie konajúce sa v našej 

obci ako aj organizácii vystúpenia ku Dňu matiek 

v Kostoľanskom mlyne. 

REKONŠTRUKCIA CIEST 

V druhom polroku sa po dlhšom čase začalo 

s rozsiahlejšou opravou a rekonštrukciou miestnych 

komunikácií v obci, ktorej výsledkom sú zrekon-

štruované asfaltové povrchy a rigoly na ul. Lesnej, 

Havranej, časti Malinovej, Konopnej a Hradnej ako aj 

celého Námestia Štefana Tutokyho. 

Napriek tomu, že sme vás o možných obmedzeniach 

dopredu informovali a mali sme snahu všetko zabez-

pečiť tak, aby sa Vás to dotklo čo najmenej, sme sa 

problémom  s niektorými obyvateľmi nevyhli, čo nás 

mrzí, ale realizácia väčších projektov sa jednoducho 

nezaobíde bez obmedzení. To, že sme sa s uvedenými 

problémami, ktoré nás sprevádzali pri realizácii tohto 

projektu od vypuknutia vojny na Ukrajine dokázali vy-

sporiadať je, že dnes už môžeme jazdiť a chodiť 

po opravených cestách.  

Preto by som sa Vám chcel aj touto cestou poďakovať 

za Vašu ohľaduplnosť, trpezlivosť, pochopenie 

a toleranciu. Sme radi, že za podpory väčšiny z vás sa 

to podarilo včas ukončiť a zrealizovať. Uvedený pro-

jekt bol realizovaný vďaka podpore z Európskeho so-

ciálneho fondu a Európskeho fondu regionálneho roz-

voja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje 

s maximálnou NFP vo výške 527 098,05 €. 

Súčasťou uvedeného projektu je aj rekonštrukcia 

chodníka na Námestí Š. Tutokyho a okraja vozovky na 

ul. Malinovej, ktorú sme realizovali v minulom roku 

z vlastných zdrojov, nakoľko neboli oprávnenou súčas-

ťou projektu. Podarilo sa tiež rekonštruovať časť Ve-

ternej ul. v dĺžke 102 m, na ktorej sa finančne podieľal 

p. Tutoky s manželkou vo výške 3 000,00 €. 

Okrem horeuvedených úsekov ciest Košický samo-

správny kraj zrekonštruoval mostík - priepust 

na križovatke ul. Hlavná, Kostolianska a Námestia 

Š. Tutokyho, most pri jazdiarni a úsek cesty III. triedy 

od odbočky smerom na Sokoľ po koniec obce Kosto-

ľany. 

SOKOĽSKÉ ZVESTI      Občasník Obecného úradu Sokoľ 
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Zlá správa je, že nepoznáme ďalšie možné termíny 

dokončenia tejto cesty až do obce Sokoľ. Príčinou je 

celková finančná situácia v štáte, ktorá sa odzrkadľuje 

aj na financovaní v samosprávnych krajoch, ale aj 

v  obciach. Napriek tomu naša snaha bude smerovať 

k čo najrýchlejšiemu dokončeniu zostávajúceho úseku, 

a to intenzívnou komunikáciou so SC KSK a Košickým 

samosprávnym krajom.  

 

FOTOVOLTICKÝ ZDROJ SOKOĽ 

V predchádzajúcich Sokoľských zvestiach sme Vás in-

formovali aj o nových pripravovaných projektoch 

v roku 2023. V rámci týchto príprav bol aj projekt 

„Fotovoltický zdroj Sokoľ - Výstavba FVE na priamu 

výrobu elektrickej energie“. Tento projekt zahŕňa vý-

stavbu fotovoltickej elektrárne na streche obecného 

úradu s výkonom 20 kWh a batériovým úložiskom 

40  kWh, ktorá bude a už aj slúži na výrobu a dodávku 

elektrickej energie pre OÚ a KD a v nočných hodinách 

až na 8 hodinovú prevádzku samostatného hlavného  

a najväčšieho rozvodu verejného osvetlenia v obci So-

koľ. Pevne verím, že tak ako sa vyjadrila spoločnosť 

Antik Telecom, s.r.o. na svojej facebookovej stránke, 

že ,,v Sokoli svitá na ešte lepšie časy“, sa stane aj sku-

točnosťou a veríme, že aj týmto ekologickým krokom 

prispejeme k zníženiu prevádzkových nákladov na 

spotrebu elektrickej energie, k šetreniu obecných fi-

nancií a aj  našej krásnej planéty. 

Projekt sa realizoval vďaka podpore Slovenskej ino-

vačnej a energetickej agentúre ako sprostred-

kovateľského orgánu pre operačný program Kvalita ži-

votného prostredia, ktorý rozhodol o schválení žiados-

ti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku 

pre obec Sokoľ vo výške 47 883,42 € na jeho realizá-

ciu. Špecifickými cieľmi uvedeného projektu sú: využi-

tie alternatívneho zdroja energie (slnečná energia), 

ochrana životného prostredia, inovácia a modernizácia 

budovy obecného úradu s využitím modernej techno-

lógie. 
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PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE 

HRAD SOKOĽ 

V septembri 2022 sa obec Sokoľ zapojila 

do Národného projektu „Zvýšenie zamestnanosti 

a zamestnateľnosti ľudí žijúcich v lokalitách 

s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít 

realizáciou obnovy kultúrneho dedičstva“. Vďaka to-

muto projektu obec Sokoľ zamestnala 11 pracovníkov z 

MRK (z obcí Sokoľ, Červenica, Svinia a Hermanovce), 

ktorých viedol koordinátor a dvaja majstri. Títo pracov-

níci boli zapojení do archeologického výskumu, murár-

skych a tesárskych prác. Boli domurované základy zá-

padnej veže a postavený most ponad hradnú prieko-

pu. K archeologickému výskumu bola spracovaná do-

kumentácia a k obnove hradných múrov architektonic-

ko-historický výskum. 

Projekt ,,Ľudia a hrady“  

bol k 31.12.2023 ukončený. 

Dobrá správa je, že projekt 

zapojenia nezamestnaných 

do obnovy kultúrneho de-

dičstva by mal byť zacho-

vaný a bude pokračovať aj 

v rokoch 2024 - 2025. Dňa 

18.12.2023 to na tlačovej 

konferencii uviedli šéfovia 

Ministerstva kultúry SR               

a Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. 

Výsledky prác na Sokoľskom hrade a nálezy nájdené 

prostredníctvom archeologického výskumu počas 

predchádzajúceho obdobia nám predurčujú zapojiť sa 

do pripravovaného projektu aj na nasledujúce obdo-

bie. Pevne verím, že pri podaní žiadosti o dotáciu bu-

deme úspešní a budeme môcť odkryť ďalšie veľké ta-

jomstvá z histórie Hradu Sokoľ.  

Pri príležitosti ukončenia úvodnej časti obnovy hradu 

by sme sa chceli poďakovať všetkým, ktorí sa na uve-

denom projekte podieľali a zároveň veríme, že budú 

rovnako nápomocní a ústretoví aj do budúcna 

v prípade, ak bude možnosť v projekte naďalej pokra-

čovať.  

SOKOĽSKÉ ZVESTI      Občasník Obecného úradu Sokoľ 
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SPOLOČENSKÉ AKCIE V 2. POLROKU 2023 

RODINNÁ VESELICA 

Ani v druhom polroku obec nezaháľala a taktiež orga-

nizovala i spolupodieľala sa na organizácii spoločen-

ských a kultúrnych podujatí. V septembri sme spoloč-

ne s obcou Kostoľany nad Hornádom  zorganizovali 

v našom kultúrnom dome ďalšiu vydarenú akciu, a to 

„Rodinnú veselicu“ určenú nielen pre obyvateľov náš-

ho obecného trojlístka obcí Sokoľ, Kostoľany nad Hor-

nádom a Družstevná pri Hornáde, ale aj pre širokú ve-

rejnosť z blízkeho okolia. 

Sme veľmi radi, že táto akcia mala veľký úspech. Zišli 

sa na nej rodiny s malými aj väčšími deťmi, čo dodalo 

akcii ten pravý rodinný nádych. Samozrejme nechýba-

la hudba, tanec, zábava, tombola a ani občerstvenie. 

O zábavu pre deti sa okrem iného postarali postavičky 

z rozprávok a kúzelník. Bolo veľkým potešením vidieť  

na tvárach našich detí úsmev a radosť z prekvapení, 

ktoré sa pre nich pripravili. Za prípravu a spoluprácu 

ďakujeme hlavne starostovi Antonovi Medvecovi 

z Kostolian a celému organi-začnému tímu. 



PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE 

OKTÓBER - MESIAC ÚCTY K STARŠÍM 

Rodinná veselica nebola jediná spoločná akcia, ktorú 

sme organizovali v spolupráci so susednými obcami.  

Táto spolupráca sa osvedčila a prináša viac spoločen-

ského života a stretnutia ľudí z vedľajších obcí navzá-

jom.  

Pri príležitosti Októbra - mesiaca úcty k starším sme 

spoločne so starostom Antonom Medvecom, MŠ 

v Sokoli a ZŠ v Kostoľanoch nad Hornádom  zorgani-

zovali kultúrno-spoločenskú akciu pre našich seniorov, 

na ktorej vystúpili deti z materskej školy v Sokoli 

a základnej školy v Kostoľanoch. 

Súčasťou podujatia bolo aj divadelné vystúpenie  Di-

vadla pri fontáne z Michaloviec, ktoré nás pobavilo 

hrou s názvom „Mičigenski ekspres“.  Za spoluprácu 

a prípravu krásneho vystúpenia veľmi pekne ďakujeme 

deťom, učiteľkám a riaditeľkám z oboch spomenutých 

škôl. 

NOVUČIČKÁ TURISTICKÁ ÚTULŇA PRI KRÁĽOVEJ 

STUDNI 

Turisti aj cyklisti, ktorí brázdia sokoľské lesy si už určite 

všimli novučičkú útulňu, ktorá na Kráľovej studni po-

maličky rástla od leta. Proces výstavby určite mnohí z 

Vás pozorovali pri viacerých jesenných výjazdoch 

a teraz je konečne hotová. Každý, kto vkročí do útrob 

útulne, ostane určite príjemne očarený. Krásna útulňa 

ponúka pec na zahriatie, stôl na posedenie a hlavne 

osem drevených postelí, ktoré určite ocenia najmä tu-

risti prechádzajúci známou trasou hrdinov SNP. 

Pevne veríme, že aj táto novinka bude dlho 

a spoľahlivo slúžiť turistom i účelu, na ktorý bola vybu-

dovaná. 
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SOKOĽSKÉ ZVESTI      Občasník Obecného úradu Sokoľ 

Schválené úspešné investičné projekty koncom roka 

2023 nám predurčujú, čomu sa budeme venovať 

v roku 2024, konkrétne ide o tieto investičné projekty: 

ZVÝŠENIE KAPACITY MATERSKEJ ŠKOLY 

Cieľom projektu je prostredníctvom rekonštrukcie bý-

valých priestorov základnej školy rozšíriť kapacitu MŠ z 

21 detí na 42 detí. Priestory základnej školy sme pre 

účely MŠ doposiaľ využívali len na výnimku, ktorá 

v zmysle vládou schválenej vyhlášky končí 31.08.2024. 

V rámci rekonštrukcie by sa mali komplet vymeniť 

vnútorné omietky, rozvody vody, kanalizácie, elektriny, 

plynu a kúrenia. Vymenia sa sanitárne zariadenia, pod-

lahy, dvere a zárubne, na strop sa namontuje kazetový 

podhľad s novým osvetlením. V rámci kúrenia sa 

v starej aj novej časti vymenia nové kondenzačné kotly 

aj so zásobníkmi teplej vody. V školskej jedálni sa vý-

dajňa stravy vybaví novými nerezovými stolmi 

a zariadením vrátane umývačky riadu.  Zrekonštruova-

né priestory MŠ budú vybavené novým nábytkom, 

hračkami a pomôckami. Stará aj nová časť sa komplet-

ne zateplí až po prvý vchod do bytového domu. Na 

školskom dvore je naplánovaný nový povrchový rigol 

a drenážne odvodnenie, ako aj rekonštrukcia teraso-

vého betónového povrchu.  

Na tento účel bola Ministerstvom školstva, vedy, vý-

skumu a športu Slovenskej republiky poskytnutá dotá-

cia vo výške 275 951,69 €. S realizáciou sa začalo už 

začiatkom decembra 2023. 

Pri tejto príležitosti by sme sa chceli poďakovať Karo-

lovi Anďalovi za nezištnú pomoc a vypožičanie vozidla 

na presťahovanie materskej školy do kultúrneho do-

mu. 

 

ZNÍŽENIE PRAŠNOSTI PRI OBJEKTE MATERSKEJ ŠKÔL-

KY REKONŠTRUKCIOU SPEVNENÝCH PLÔCH 

Cieľom projektu je výrazne znížiť prašnosť a zvýšiť  

kvalitu života detí, zamestnancov a nájomcov využíva-

júcich daný objekt MŠ a bytového domu. Výstavba 

podporí zelenú infraštruktúru v obci 

a zároveň zachová parkovacie miesta v okolí bytového 

domu a materskej školy. Existujúca spevnená plocha 

z frézovaného asfaltu a štrku sa odstráni. Plocha sa 

ohraničí obrubníkmi, zhotovia sa nové konštrukčné 

vrstvy a uložia sa zatrávňovacie tvárnice. Tvárnice sa 

vyplnia substrátom a vyseje sa tráva.  V okolí sa vysa-

dia drobné kríky, ktorých výsadba taktiež zníži praš-

nosť. Na tento účel bola poskytnutá podpora 

z Environmentálneho fondu formou dotácie vo výške 

47 449,00 €.  

PREDCHÁDZANIE VZNIKU BIOLOGICKY-ROZLOŽITEĽ-

NÉHO ODPADU A JEHO ZHODNOCOVANIE  

Cieľom projektu je zabezpečenie kompostérov pre tie 

domácnosti, ktoré ho ešte nedostali a nákup potrebnej 

techniky na drvenie a zhodnocovanie biologicky rozlo-

žiteľného odpadu.  
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Jedná sa o nasledovný nákup: 150 ks kompostérov, 

mulčovač za traktor, malý traktorový mulčovač, výkon-

ný drvič záhradného odpadu s vlastným motorom 

a na vlastnom podvozku. Na tento účel bola poskytnu-

tá podpora z Environmentálneho fondu formou dotá-

cie vo výške 97 350,00 €.  

 

KANALIZÁCIA A ČOV 

Jeden z hlavných investičných projektov, ktorý sa mal 

začať v tomto roku realizovať, je výstavba čističky od-

padových vôd a časti kanalizácie. Na tento účel bola 

po 26 rokoch od vydania stavebného povolenia po-

skytnutá podpora z Environmentálneho fondu formou 

dotácie vo výške 3 000 000,00 €. 

Táto suma predstavuje maximum, o ktoré sme mohli 

žiadať a ktoré nám aj bolo poskytnuté. Hlavnými pod-

mienkami však bolo ukončenie realizácie do 11/2026 

a funkčnosť a spustenie prevádzky zrealizovanej stav-

by. Na to, aby bol projekt po realizácii funkčný, sa mu-

sí zrealizovať komplet čistička odpadových vôd 

a aspoň taká časť kanalizácie, aby prevádzka čističky 

nebola stratová (t.j. náklady na prevádzku boli nulové). 

Na základe uvedených podmienok obec v spolupráci 

s projektantom a VVS a.s. vybrali takú potrebnú časť 

kanalizačných stôk, ktoré by umožnili realizáciu, do-

končenie a spustenie prevádzky ČOV. V čase podania 

žiadosti o dotáciu bol projektantom spracovaný pro-

jektantský rozpočet, ktorý predstavoval celkovú sumu 

na realizáciu vo výške 3 570 893,32 €, čo je 

o 570 893,32 € viac, ako je poskytnutá dotácia. 

Ani táto suma nás neodradila od realizácie a možnosti 

realizovať daný projekt, keďže sme predpokladali, 

že vo verejnom obstarávaní sa vysúťaží podstatne niž-

šia suma (predpoklad cca 330 0000 €, pričom spoluú-

časť 300 000,00 € by obec vedela rozpočtovo zvládnuť 

možno aj splácaním úveru). 

Od podania žiadosti po schválenie dotácie a začiatok 

verejného obstarávania ubehlo 9 mesiacov a rozpočet 

bolo nutné aktualizovať. Pred aktualizáciou rozpočtu 

a vyhlásením verejnej súťaže verejný obstarávateľ 

skontroloval súlad rozpočtu s projektovou doku-

mentáciou, pričom zistil nesúlad rozpočtu s projek-

tovou dokumentáciou a absenciu viacerých položiek 

v rozpočte potrebných na realizáciu diela. Rovnako 

bolo zistené, že chýba aj časť projektovej dokumentá-

cie, ktorú bolo potrebné dopracovať. Tieto nedostatky 

sme dokázali odstrániť, avšak výsledok je taký, že pro-

jektantský rozpočet po oprave a doplnení predstavuje 

sumu 4 343 569,79 €. 

Nech už sa na to pozeráme z rôznej strany, spoluúčasť 

bude zrejme vyššia, akú si môžeme dovoliť. Samozrej-

me musíme rátať aj s inými nákladmi, ktoré sa 

v priebehu realizácie takejto stavby vyskytnú a sú aj 

neoprávnené náklady ako napr. stavebný dozor a pod.  

Z vyššie uvedených dôvodov je momentálne realizácia 

tohto projektu otázna a neistá. Napriek všetkému sa 

budeme snažiť, aby sme o uvedenú dotáciu neprišli 

a s poskytovateľom dotácie budeme naďalej intenzív-

ne komunikovať a hľadať spoločné riešenia.  

 

REKONŠTRUKCIA VN A NN VEDENIA 

Začiatkom tohto roku bude pokračovať rekonštrukcia 

VN a NN vedenia v našej obci, ktorú realizuje Výcho-

doslovenká distribučná spoločnosť a.s. Realizovať sa 

bude prekládka a modernizácia trafostanice vysokého 

napätia TS3 z ul. Hradnej na ul. Sedličkovú a s tým    

súvisiace vedenie V218. Súčasťou rekonštrukcie je aj 

výmena betónových stĺpov, elektrického vedenia 

a verejného osvetlenia na ul. Malinová, Sokolia, Orlia, 

Pažitná, Havrania a Hradná. Z uvedeného dôvodu aj 

v najbližšom období treba rátať s obmedzením 

v dodávke elektrickej energie v našej obci ako aj 

s možnými dopravnými obmedzeniami. Prosíme obča-

nov, aby sledovali zverejnené informácie na obecnej 

a facebookovej stránke obce, prípadne sa telefonicky 

informovali priamo na VSD. 
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Z neinvestičných projektov plánujeme v roku 2024     

realizovať: 

MIESTNE OBČIANSKE A PREVENTÍVNE SLUŽBY 

Cieľom projektu je zlepšenie občianskeho spolunaží-

vania a komunitného života v obci, zabezpečenie do-

držiavania verejného poriadku na území obce, podpo-

ra vzdelávania, zamestnanosti a dlhodobého uplatne-

nia príslušníkov MRK z obce na trhu práce. Projekt            

bude realizovaný po dobu 30 mesiacov od 1/2024           

do 6/2026. Na tento účel bola 

zo Sprostredkovateľského orgánu „Programu Sloven-

sko – Úradu vlády SR“ -  poskytnutá podpora formou 

dotácie vo výške 166 744,66 €. Uvedeným projektom 

poskytneme prácu až 4 občanom evidovaným na úra-

de práce na horeuvedené obdobie. 

Pevne verím, že neskôr k tomu pribudne aj projekt 

„Ľudia a hrady“, na ktorý má byť v nasledujúcom ob-

dobí vyhlásená výzva. 
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ROK 2023 S JDS SOKOĽ 

Hej pomaly, pomaly rôčky utekajte, 

by sme si ich užili, ešte dlho žili, 

láskou pookriali, hodne milovali. 

Ej tešili sa tešili, z vnúčat, z bežných vecí, 

nech náš úsmev svieti žiarivo jak hviezdy, 

v každej žitia chvíli, aj keď už niet sily. 

Bolo to nedávno, čo sme sa bavili, 

Šantili, jašili, šibalstvá robili,  

mnohých zabávali, radosťou výskali. 

Dajže Bože vlády, by sme zas omladli, 

Spievali, tančili jak devy, mládenci,  

ako ešte mladí, jasot rozdávali  

V súčasnosti má ZO JDS v Sokoli 78 členov a jej súčas-

ťou je aj spevácka skupina Sokoli. Od posledného vy-

dania Sokoľských zvestí sme zorganizovali ďalšie ak-

cie. 

V júli sme zorganizovali výlet do Ochtinskej aragonito-

vej jaskyne, navštívili sme Prvé slovenské gymnázium 

v Revúcej. V Revúckej Lehote sme sa v reštaurácii 

Fliper občerstvili a v Muráni sme si pochutnali 

na chutných Muránskych buchtách. Plánovaná pre-

chádzka na syslovisko na Muráni nám pre nepriaznivé 

počasie nevyšla. V auguste sme zorganizovali výstavku 

„Čo dala záhrada“. Táto akcia mala veľmi veľký úspech 

a námet na ňu nám dala p. Mária Slováková, ktorá   

Vaše výstavné produkty zaranžovala spolu s p. Máriou 

Ferenčíkovou a jej dcérou Gabikou. Za to im vyslovu-

jeme veľké Ďakujem. V nedeľu 6. augusta 2023 sme 

po tejto výstavke zorganizovali posedenie pri káve 

a čaji, ktoré využilo dosť veľa obdivovateľov kvetov. 
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V septembri OO JDS Košice-okolie organizovala 

Okresné kolo „Babička roka 2023“. Našu obec repre-

zentovala p. Mária Slováková. Vystúpila tam s pekným 

príhovorom a predstavila sa veľmi peknou výstavou 

svojich výrobkov. Aj keď víťazom mohla byť len jedna 

babička našu obec veľmi pekne reprezentovala, za čo 

jej veľmi pekne ďakujeme. 

V septembri sme zorganizovali aj výlet na Domašu – 

loďou sme sa plavili po Domaši, navštívili sme Zem-

plínske múzeum v Michalovciach a Kaštieľ                           

Andrassyvcov v Trebišove.  

V októbri sme zase mali možnosť zúčastniť sa 

na krojovanej zábave v Čani. 

ZO JDS Kráľovce zorganizovala v októbri 1. ročník sú-

ťaže v stolnom tenise v telocvični v Kráľovciach 

v kategórii ženy a v kategórii muži. Našu obec tam re-

prezentovali Mária Koleničová, Ján Gula a Viliam Las-

tovecký. V kategórii ženy sa na 2. mieste umiestnila 

Mária Koleničová a v kategórii muži Ján Gulla obsadil 

3. miesto. Za reprezentáciu im ďakujeme a k víťazstvu 

blahoželáme. 

Zájazd do Krosna sme zorganizovali v mesiaci október. 

SOKOĽSKÉ ZVESTI Občasník Obecného úradu Sokoľ 
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V októbri Krajská organizácia JDS Košice zorganizovala 

rekreačný pobyt v kúpeľoch Číž, ktorého sme sa zú-

častnili aj my. Počas pobytu sme mali možnosť absol-

vovať rôzne procedúry, spoznali sme tam veľa nových 

ľudí, zrelaxovali sme, spoznávali sme okolie kúpeľov 

a vo voľnej chvíli sme sa dobre zabavili.  

Jednou z najväčších akcií, ktorú sme v spolupráci 

s obcou Sokoľ zorganizovali bol 11. ročník Okresnej 

športovej olympiády seniorov JDS. Našu obec repre-

zentovali – Mária Koleničová, Ján Gula, Ján Šefčík 

a Anton Onderko, ktorí prekvapujúco vyhrali a obsadili 

krásne 1. miesto. Po víťazstve postúpili na Krajskú 

športovú olympiádu seniorov okresu Košice-okolie, 

ktorá sa konala 29. júna v Betliari, kde sa umiestnili na 

peknom 3. mieste. 

Nakoniec na Celoslovenskej športovej olympiáde seni-

orov JDS v Košiciach v dňoch 15. – 17.08.2023 nás      

reprezentoval Anton Onderko, ktorý dosiahol veľmi 

pekné umiestnenie ako jednotlivec, a to 1. miesto 

v šípkach a 2. miesto v petangu. Za reprezentáciu na-

šej obce všetkým veľmi pekne ďakujem a prajem veľa 

zdravia. 

V novembri sme usporiadali členskú schôdzu spojenú 

s posedením a oslavou jubilantov, ktorým sme zabla-

hoželali a odovzdali darčeky. Zároveň sme poďakovali 

našim športovcom, ktorí nás reprezentovali na olym-

piádach a taktiež sme im odovzdali ďakovné listy 

a malú pozornosť. Veľmi chutnú kapustnicu nám pri-

pravil p. Sepeši Juraj a o dobrú zábavu, pri ktorej sme 

si schuti zaspievali sa postaral harmonikár p. Gallo Ja-

roslav. 

Svojou návštevou nás poctil aj p. starosta Ing. Ľuboš 

Šuca s manželkou.  

Zvlášť ešte raz veľmi pekne ďakujem p. starostovi 

a Obecnému zastupiteľstvu v Sokoli, bez ktorých po-

moci by sa tieto akcie nemohli uskutočniť. 

V nasledujúcom roku ZO JDS v Sokoli 2024 plánuje us-

kutočniť ďalšie akcie, aby sa tak nielen naši členovia, 

ale aj dôchodcovia našej dediny mohli stretávať 

a spríjemňovať si spoločné chvíle. 

 

SPEVÁCKA SKUPINA SOKOLI 

Súčasťou ZO JDS v Sokoli je aj spevácka skupina Soko-

li, ktorú hrou na harmonike doprevádza harmonikár 

Jarko. V júni sme vystúpili na Dni obce v Šemši. 

V auguste spevácka skupina Sokoli vystúpila 

v Kostoľanoch nad Hornádom v Mlyne na Maliarskom 

plénery 2023 a v septembri v Ťahanovciach 

pri príležitosti 30. výročia - Súdkov.  

V septembri sme boli pozvaní na 1. ročník Okresného 

kola Babička roka 2023 v Košiciach, ktorú organizovala 

Okresná organizácia JDS Košice-okolie, kde sme vystú-

pili v rámci kultúrneho programu. 

SOKOĽSKÉ ZVESTI      Občasník Obecného úradu Sokoľ 
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Mária Lietavová 

predseda OZ JDS Sokoľ 



PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE DHZO - DOBROVOĽNÍ HASIČI 

Sme veľmi radi, že aj napriek malej aktívnej členskej 

základni Dobrovoľného hasičského zboru obce dokážu 

plniť všetky úlohy, ktoré sa od ich činnosti očakávajú. 

Uvedomujeme si, že zväčša všetci členovia sú aktívni 

ľudia, ktorí majú svoje zamestnanie, rodiny, iné záujmy 

a povinnosti  a  aj napriek tomu sa zatiaľ ešte nestalo, 

aby neboli schopní výjazdu v prípade, ak je to potreb-

né. Ak sa tak niekedy aj stane, treba mať pochopenie. 

Príkladom tomu je aj výjazd z 5. novembra 2023,       

kedy naši hasiči strávili upršanú nedeľu pracovne. 

Od  13.00 hod. odčerpávali vodu zo suterénu jedného 

z RD v obci Sokoľ a neskôr, už premočení sa bezpro-

stredne presunuli do obce Družstevná pri Hornáde, 

kde spolu s členmi DHZO v Kostoľanoch nad Horná-

dom a ostatnými dobrovoľníkmi z obce pomáhali až 

do večerných hodín s odčerpávaním vody zo suterénu 

základnej školy a školskej jedálne. 

To, že si ich činnosť všetci nesmierne vážime nasved-

čuje aj Veľké poďakovanie od riaditeľky Základnej ško-

ly v Družstevnej pri Hornáde pani PaedDr. Anny Vaj-

dovej: 

„Voda je dar, ale veľa vody, hlavne prívalové dažde ve-

dia spôsobiť aj veľa škôd na majetku a na jednotlivých 

budovách. Dnes 5. novembra narušili nedeľnú pohodu 

prívalové dažde. Celý deň pršalo, voda z polí sa doslova 

začala valiť aj na Okružnú a Hlavnú ulicu a zaplavila 

celý dvor Základnej školy v Družstevnej pri Hornáde. 

Postupne sa voda cez kanalizáciu dostávala aj do bu-

dovy Základnej školy a Školskej jedálne pri ZŠ.  

Týmto chcem vysloviť úprimné poďakovanie starostom 

všetkých troch obcí, Družstevná pri Hornáde Ing. Jánovi 

Juhásovi, Mgr. Antonovi Medvecovi z Kostolian 

nad Hornádom a Ing. Ľubošovi Šucovi zo Sokoľa, 

za okamžitú osobnú pomoc pri odstraňovaní následkov 

záplavy v ZŠ a v školskej jedálni. Úprimné ďakujem pat-

rí všetkým dobrovoľníkom, chlapcom z Obecnej hliadky 

v Družstevnej pri Hornáde, Dobrovoľnému hasičskému 

zboru z Kostolian nad Hornádom a z obce Sokoľ. Všetci 

nezištne pomáhali na odstraňovaní škôd až do nesko-

rých večerných hodín. Vďaka ním môžu žiaci základnej 

školy zajtra nastúpiť na vyučovanie do školy.  

V mene všetkých žiakov, rodičov a zamestnancov školy, 

Vám všetkým zo srdca ďakujem za Vašu nezištnú 

a úprimnú pomoc.“ 

Ďakujeme Ing. Ľubošovi Šucovi, Filipovi Šucovi, Tomá-

šovi Bednárovi, Jurajovi Jánošíkovi a Daliborovi Sukov-

skému. 

VIANOČNÁ ATMOSFÉRA S HASIČMI 

Okrem pracovného nasadenia je potrebné našim hasi-

čom poďakovať aj za pomoc a organizáciu spoločen-

ských podujatí, na ktorých sa počas minulého roka 

spoločne so zamestnancami obecného úradu podieľa-

li. Aj tento rok to bola akcia venovaná našim najmen-

ším, kedy asistovali a doprevádzali svätého Mikuláša 

po našej obci, aby všetkým deťom mohol doručiť slad-

kú odmenu za to, že počas celého uplynulého roka 

počúvali, pomáhali a vzorne si plnili  svoje povinnosti 

a úlohy.  
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Veľké prekvapenie na spríjemnenie vianočnej atmosfé-

ry a pokojného prežitia vianočných sviatkov pripravili 

naši hasiči spoločne so starostom obce aj pre všetkých 

našich veriacich, kedy po polnočnej omši  bol pred 

kostolom v Sokoli pripravený pre každého  vianočný 

starostovský punč a teplý čaj. Pohoda, úsmevy na tvá-

rach, priateľské rozhovory v malých aj väčších skupin-

kách naznačovali, že naši dobrovoľní hasiči dokážu 

zvládnuť aj takúto milú úlohu. 

Tieto akcie pre vás pripravili hasiči: Radoslav Medvec-

ký, Miroslav Medvecký, Igor Vajda, Filip Šuca, Adrián 

Liško, Miška Liptáková, zamestnanci obecného úradu 

Mirka, Ivanka, Janka, Monika a starosta obce 

s manželkou Jankou, za čo im srdečne Ďakujeme. 

SOKOĽSKÉ ZVESTI      Občasník Obecného úradu Sokoľ 
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FK POVAŽSKÁ SOKOĽ 

Mnohí sa asi čudujú prečo POVAŽSKÁ v názve Sokoľ-

ského futbalového klubu. Keď som pred 4 rokmi pre-

vzal vedenie klubu od dlhoročného predsedu 

a nadšenca Viliama Lastoveckého, tak som sa zamýš-

ľal, ako posunúť náš klub na vyššiu úroveň a ako za-

bezpečiť, aby tu klub bol aj o desiatky rokov, aby to 

nebolo len o pár nadšencoch, ktorí keď skončia, tak 

skončí aj klub. Vedel som, že jedine výchova novej ge-

nerácie nám môže zabezpečiť dobré výhľady 

do budúcna a ako blesk z jasného neba som absolvo-

val stretnutie s p. riaditeľom Hvozdovičom a trénerom 

nášho A-mužstva Dušanom Vitkovským, ktorý viedol 

futbalový krúžok na ZŠ Považská. Bavili sme sa 

o športových aktivitách školy, ktorá je mimochodom 

športovou školou pre HC Košice a vtedy mi bolo pre-

dostreté, že chlapci z futbalového krúžku by radi hrali 

zápasy tak, ako ich hokejoví spolužiaci, ale škola nemá 

možnosti im to zabezpečiť. A vtedy mi skrsla myšlien-

ka spojiť dedinský futbal s tým školským. Momentálne 

už máme cca 100 mladých futbalistov    v 5-tich kate-

góriách U9, U10, U11, U13, U15 a U19.      ZŠ Považská 

sa stala aj partnerom obce a v prípade záujmu majú 

deti zo Sokoľa dvere otvorené aj na povinnú školskú 

dochádzku. 

Musím povedať, že som veľmi rád, že sa nám za tak 

krátku dobu, z čoho bola polovica COVIDOVÁ podari-

lo vybudovať zaujímavú organizáciu, o ktorej sa roz-

práva v regióne aj v širokých futbalových kruhoch. Sa-

mozrejme za mládež nehrajú iba žiaci zo školy 

na Považskej, ale aj deti z našej obce a okolia. Budem 

rád, keď sa k nám pridajú aj ďalšie deti zo Sokoľa. 

Okrem nášho krásneho ihriska máme k dispozícii kva-

litné ihrisko na Považskej, kde využívame aj telocvičňu 

a multifunkčné ihrisko. Moja vízia sa začína     d  
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postupne napĺňať, čo ma v ťažkých chvíľach presvied-

ča, že to má zmysel. 

Okrem budovania mládežníckej kostry sa snažím po-

súvať aj A-mužstvo, ktoré za to obdobie postúpilo 

z najnižšej 8 ligy do 6 ligy Košicko-gemerskej. 

V ročníku 2022/23 sme ako nováčik bojovali 

o záchranu, ale tento ročník už máme vyššie ambície. 

Po jesennej časti sme momentálne na 8. mieste       

v 14-člennej tabuľke, aj keď moje ciele boli ešte opti-

mistickejšie, ale bohužiaľ vo futbale nejde všetko tak, 

ako si naplánujeme. 

Vinou veľkého množstva zranení sa nám to bohužiaľ 

nepodarilo, musím podotknúť, že ma najviac mrzí veľ-

mi ťažké zranenie Lukaša Vitkovského, ktorý až do zra-

nenia nevynechal žiadny zápas od najnižšej súťaže 

až po nešťastný moment. Verím, že v jarnej časti sa 

nám budú zranenia vyhýbať a posunieme sa vyššie. 

Hráčsky potenciál na to určite máme, veď v kádri má-

me hráčov ako: Róbert Cicman pôsobiaci v Slavii Pra-

ha, Nitre a Lokomotíve Košice, Dušana Koleka, ktorý 

okúsil taliansku sériu C alebo aj pôsobenie 

v Lokomotíve Košice, Patrika Zajaca hrajúceho v Liberci 

a Lokomotíve Košice, Filipa Korčeka, ktorý okrem Lo-

komotívy Košice je aj čerstvým reprezentantom SR 

v sálovom futbale. 

Samozrejme je dôležitý každý jeden hráč ktorý má 

v tejto dobe hrať amatérsky futbal. Som rád, že medzi 

mužmi nastúpili do zápasov aj naši mladí odchovanci: 

16 roční Filip Šuca, Peter Kalina a Maxo Seman. 

Na Sokoľskom ihrisku sa v auguste v rámci Slovnaft 

Cupu predstavil tím zo Sniny pôsobiaci v tretej najvyš-

šej súťaži  na súpiske s hráčmi z Brazílie a Kolumbie. 

Vyznamenaním bola pochvala kvality ihriska, čo je 

hlavnou zásluhou Vila Lastoveckého, ktorý tomu obe-

tuje všetok svoj voľný čas, za čo mu patrí veľká vďaka. 

Na záver by som Vás rád pozval na naše nasledujúce 

zápasy, kde si na svoje na detskom ihrisku môžu prísť 

aj vaše ratolesti. Samozrejme na zápasoch je 

k dispozícii aj náš klubový bar. 

V prípade otázok a nápadov ku FK ma kontaktujte na: 

0907 301 818 alebo robo.kover@gmail.com 

SOKOĽSKÉ ZVESTI Občasník Obecného úradu Sokoľ 
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OZNAMY 

VOĽNÝ POHYB PSOV 

Obecný úrad opätovne upozor-

ňuje všetkých chovateľov 

a  majiteľov psov na prísny zá-

kaz voľného pohybu psa 

na verejnom priestranstve z dôvodu ochrany zdravia 

občanov, najmä detí. Na verejnom priestranstve je 

možné vodiť psov LEN na vôdzke a ak je to potrebné 

s náhubkom. V prípade, že psy z dvora opakovane 

utekajú, prosíme majiteľov o vykonanie účinných opat-

rení na ich zabezpečenie. Dodržiavaním platnej legisla-

tívy môžeme predísť nepríjemnostiam  týkajúcim sa 

najmä ublíženia na zdraví a napadnutia inej osoby prí-

padne zvieraťa, alebo aj s tým spojenej prípadnej fi-

nančnej pokute. 

 

VÝVOZ KOMUNÁLNEHO ODPADU 

Obecný úrad Sokoľ na základe dohody 

so spoločnosťou Fúra oznamuje, že v zimnom období 

od decembra 2023 do februára 2024 budú 1100 litrové 

smetné nádoby vyvážané v rovnakom intervale 

ako 120 litrové smetné nádoby, t.j. každé 2 týždne. Sú-

časne budú smetné nádoby presunuté na dostupnejšie 

miesto. 

Zároveň obecný úrad prosí obyvateľov najmä 

na ul. Hrabová, Dubová, Kopaninová, Havrania, Lesná 

a v záhradkárskej oblasti Uhrinč, aby si smetné nádoby 

označili menom. V prípade, že vozidlo spoločnosti Fú-

ra sa nedostane v zimnom období na uvedené ulice, 

bude potrebné smetné nádoby presunúť 

na dostupnejšie miesto, odkiaľ si ich majitelia budú 

musieť  presunúť späť k svojim domom.  

Róbert Köver 



PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE 

SOKOĽSKÉ ZVESTI      Občasník Obecného úradu Sokoľ 

OVLÁDANIE VEREJNÉHO OSVETLENIA - ZMENA 

TELEFÓNNEHO ČÍSLA 

Z technických príčin došlo k zmene telefónneho 

čísla, ktoré slúžilo na zapnutie, resp. vypnutie verej-

ného osvetlenia. 

Novým telefónnym číslom je možné zapnúť/vypnúť 

osvetlenie v pôvodnej časti obce - ul. Kostolianska, 

Kamenná, Sokolia, Orlia, Pažitná, Malinová, Havra-

nia, Lesná, Hradná, Krátka, Úzka, Nám. Š. Tutokyho, 

Hlavná, Kostolná, Záhradná, Uhrinč (len po bývalú 

Hájenku). 

SMS s textom 3333 zapni, resp. 3333 vypni je po-

trebné zaslať na číslo 0940 220 830 

PARKOVANIE - ZIMNÁ ÚDRŽBA 

Obecný úrad Sokoľ opätovne vyzýva všetkých oby-

vateľov obce, aby zabezpečili priechodnosť miest-

nych komunikácií a verejných priestranstiev pre vy-

konávanie zimnej údržby, a to tak, že svoje moto-

rové vozidlá zaparkujú vo svojich dvoroch, gará-

žach a nebudú tak vytvárať prekážku na miestnych 

komunikáciách v zimnom období, či už občanom 

idúcim pešo alebo automobilom. Z roka na rok pri-

búdajú odparkované autá pri komunikáciách a tým 

znemožňujú výkon zimnej údržby ciest, odvoz od-

padu a prístup záchranným zložkám v prípade po-

žiaru resp. lekárskeho ošetrenia. 

Ak motorové vozidlá budú aj naďalej zaparkované 

v blízkosti komunikácií, obec zimnú údržbu 

na takejto komunikácii neuskutoční, čo sťaží do-

pravnú obslužnosť aj ostatným zodpovedným oby-

vateľom danej ulice - lokality.  Je potrebné si uve-

domiť, že na zimnú údržbu nepostačuje len taký 

priestor, ktorým prejde traktor, ale že je potrebné 

sneh aj niekam bokom odhrnúť a zabezpečiť, aby 

cesty ostali prejazdné aj v prípade, ak toho snehu 

napadne viac. Aby sme uvedené dokázali zabezpe-

čiť, potrebujeme k tomu viac uličného priestoru.  

ZVÝŠENIE POPLATKU ZA ODPAD A DANE 

Z NEHNUTEĽNOSTI 

Na decembrovom zasadnutí Obecného zastu-

piteľstva bolo schválené všeobecne záväzné naria-

denia obce, ktorými sa od začiatku tohto roka 2024 

zvyšuje poplatok za odpad z pôvodných 25,00 €  

na 30,00 €/osoba/rok a po ôsmych rokoch sa zvy-

šuje aj daň z nehnuteľnosti v priemere o 10%. 

Tak, ako aj iné samosprávy, aj naša obec musela 

pristúpiť k týmto nepopulárnym krokom z dôvodu 

vysokej inflácie zaťažujúcej samosprávu, vysokej ce-

ny energií ako aj ekonomickej prognózy, ktorá 

predpokladá nižšie výnosy oproti posledným ro-

kom. Veľký vplyv má na to krátenie podielových 

daní a zavádzanie nových pravidiel pri nakladaní 

a skládkovaní odpadov a zavádzaním nových po-

vinnosti pre samosprávy bez finančného krytia.  To 

že finančná situácia v samosprávach nie je priazni-

vá ste mohli zaregistrovať aj tým, že počas minulé-

ho roka sme boli nútení začať vypínať verejné 

osvetlenie, zriekli sme sa organizovania finančne 

nákladných kultúrnych a spoločenských podujatí 

a robili ďalšie opatrenia na získanie dotácií na zís-

kanie alternatívnych zdrojov energii. 

Je pre nás dôležité, aby ste porozumeli všetkým 

dôvodom, ktoré nás k zvyšovaniu poplatkov viedli.  

Starosta ako aj poslanci sú si vedomí, že tieto ne-

populárne opatrenia im určite žiadne ,, politické 

body neprinesú“, ale pevne veria, že tieto nevy-

hnutné kroky dokážu  zachovať základné štandardy 

údržby a služieb v našej obci.  

Vážení občania, v rámci  tohto vydania obecného Občasníka - Sokoľské zvesti, je našou snahou Vám priniesť cenné informácie z diania v obci. Chceme Vás 

informovať o tých najdôležitejších témach v obci, ale budeme veľmi radi, pokiaľ nám zašlete aj Vaše námety na nové témy. Obzvlášť nás bude tešiť, ak sa 

rozhodnete zapojiť do tvorby tohto občasníka zaslaním zaujímavých fotografií z obce alebo aj dokonca článkom o aktivitách či združeniach v obci.  

Vaše námety a reakcie nám môžete zaslať na adresu  

sokolske.zvesti@obecsokol.sk. Za každý Váš príspevok alebo reakciu 

vopred ďakujeme. 
Grafický návrh a spracovanie - Ing. Gabriel Tutoky, PhD., poslanec OZ 
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